

Số: /KH-UBND

Hoàng Đức, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
Đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025

Thực hiện Công văn số 76/UBND-TCKH ngày 01/3/2021 về việc triển khai thực hiện xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đối với các xã thị trấn.

UBND xã Hoàng Đức Xây dựng kế hoạch Đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025 với những nội dung chủ yếu như sau.

1. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư giai đoạn 2016-2021 Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2016 - 2021, Nghị quyết HĐND xã về mục tiêu, định hướng phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2015-2020; kế hoạch đầu tư phát triển các năm 2016-2021, kết quả thực hiện đầu tư công các năm 2016-2021, ước thực hiện năm 2021 và dự kiến kế hoạch năm 2022, UBND xã đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2016-2020 như sau:

1.1. Kết quả thực hiện huy động các nguồn vốn đầu tư công giai đoạn 2016 - 2020.

Trong những năm qua, tình hình kinh tế của địa phương gặp không ít khó khăn. Do tình hình dịch bệnh ở người và vật nuôi diễn biến phức tạp như dịch tả lợn châu phi, dịch covid19, thời tiết không thuận lợi, giá cả thị trường biến động không ổn định, đã ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất của nhân dân. Đặc biệt nguồn thu tại chỗ, ngân sách phụ thuộc vào điều tiết ngân sách cấp trên. Tiền quy hoạch đấu thầu đất ở thu phân chia tỷ lệ thấp, công tác giải phóng mặt bằng gặp nhiều khó khăn. Nên đã làm ảnh hưởng đến việc đầu tư chi trả nợ các công trình của địa phương. Song với sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của MTTQ và sự đồng thuận của nhân dân nên những năm qua Đảng bộ, chính quyền địa phương đã triển khai thực hiện các công trình trên địa bàn có hiệu quả góp phần làm cho bộ mặt nông thôn có nhiều khởi sắc. Được Đảng bộ và nhân dân đồng tình ủng hộ trong phát triển Kinh tế- Xã hội và xây dựng NTM. Cụ thể giai đoạn 2016 – 2020, đã đầu tư xây dựng các công trình từ nguồn trái phiếu Chính phủ, nguồn lồng ghép các chương trình, nguồn ngân sách địa phương và nguồn đóng góp của nhân dân. Cụ thể đến năm 2020 và ước thực hiện năm 2021 như sau:

TT	Tên công trình	Tổng giá trị	Tổng số đã thanh toán	Trong đó					Công nợ
				NS TW	NS tỉnh	NS huyện	NSX	Vốn huy động đóng góp khác	
1	Nhà bia tưởng niệm liệt sỹ	2.738	2.738			1.000	1.738		
2	Công trình Hội trường	4.446	4.446				4.446		
3	Công sở xã	6.101	6.101			300	5.801		
4	Đường GT từ TT QL 10 đi thôn 10	1.779	1.779				1.779		
5	Đường GT từ QL 10 đến bãi rác	3.807	3.807				3.807		
6	Đường GT từ QL 10 đi thôn 9,10	923	923				923		
7	Đường GT từ nội thị đi QL 1A	919	919		400		519		
8	Trung tâm văn hóa – TDTT xã	1.517	1.517				1.517		
9	Đường GTNT xã Hoàng Minh	4.419	4.419				4.419		
10	Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư thôn Mỹ Đà MB 86	1.650	1.650				1.650		
11	Hạ tầng kỹ thuật điểm dân cư Khang thọ Hưng	1.260	1.260				1.260		
12	Hạ tầng kỹ thuật điểm dân cư Đồng vực thôn Phúc Thọ	1.420	1.420				1.420		
13	Hạ tầng kỹ thuật điểm dân cư thôn Phú Thịnh	2.768	2.768				2.768		
14	Hạ tầng kỹ thuật điểm dân cư thôn Mỹ Đà MB 87	214	214				214		
15	Hội trường văn hóa đa năng xã	8.619	8.619				8.619		

TT	Tên công trình	Tổng giá trị	Tổng số đã thanh toán	Trong đó					Công nợ
				NST W	NS Tỉnh	NS huyện	NS xã	Vốn huy động đóng góp khác	
16	Đường giao thông nội đồng từ hà cáo đi xoay	860	860				860		
17	Hệ thống điện chiếu sáng công cộng	427	240				427		187
18	Kênh mương nội đồng	445					445		445
19	Trường mầm non: sửa chữa nhà lớp học và các hạng mục phụ trợ	330					330		330
20	Trường tiểu học – THCS: sửa chữa nhà lớp học và các hạng mục phụ trợ	415					415		415
21	Đường giao thông từ công đá thôn Khang Thọ Hưng đi đồng thừ thôn Phúc Thọ	2.255	2.035			160	2.095		2.035
22	Cải tạo nâng cấp mương tưới tiêu và đường GT kênh N15 đường đồng Ninh	3.455	1.755			1.700	1.755		1.755
23	Cổng chà xã	248					248		248
24	Biển tên đường tên ngõ	265					265		265
25	Hạ tầng kỹ thuật diêm dân cư thôn Bái Chén	14.470					14.470		14.470
Cộng tổng		65.750	45.600		400	3.160	62.190		20.150

Với các công trình được tổ chức xây dựng trong những năm 2016 – 2020, UBND xã đã thực hiện và chấp hành cơ bản, đầy đủ các quy định theo Luật xây dựng. Tuy nhiên, việc nợ đọng các công trình xây dựng vẫn còn chưa trả hết, phụ thuộc hoàn toàn vào kế hoạch quy hoạch đấu thầu từ nguồn đấu giá quyền sử dụng đất. Những năm qua, việc tham gia đấu giá cấp quyền sử dụng đất và nhu cầu sử dụng đất ở của nhân dân lại hạn chế, mặt khác, kế hoạch phân bổ nguồn của huyện

cho xã từ 70% nay chỉ còn 50% trong khi đó xã phải giải phóng mặt bằng, xây dựng cơ sở hạ tầng, khoảng 500 triệu đồng cho 100 – 120 m²/ lô. Chính vì vậy mà việc nợ công trình xây dựng cơ bản chưa thanh toán trả được dứt điểm (UBND xã đã có báo cáo giải trình và phân kỳ trả nợ từ nay đến 31/12/2021).

1.2. Các kiến nghị về cơ chế, chính sách đến hết năm 2021

- Đề nghị Huyện ủy, HĐND, UBND huyện phân bổ ưu tiên toàn bộ tiền quy hoạch đấu thầu đất ở cho xã từ nay đến hết 2021 được hưởng 70% như trước đây để sử dụng trả nợ xây dựng các công trình đã xây dựng vì xã phải giải phóng mặt bằng và đầu tư cơ sở hạ tầng.

2. Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021 – 2025

2.1 Giai đoạn 2021 - 2022: Đầu tư xây dựng các công trình sau:

- Dự án xây dựng đường giao thông cự Đà (Ông Thảo) đi thôn Mỹ Đà (Đường đi Công ty Hoàng Long: Dự kiến tổng mức đầu tư 7 tỷ đồng. Bao gồm nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

- Dự án xây dựng tuyến đường từ nhà ông Bắc đi bãi rác thôn Khang Thọ Hưng: Dự kiến tổng mức đầu tư 0,6 tỷ đồng. Bao gồm nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

- Dự án nâng cấp, cải tạo đường giao thông nội đồng xã Hoàng Đức (Đoạn cửa ao đi cồn cũ): Dự kiến tổng mức đầu tư 3,5 tỷ đồng. Bao gồm nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

- Dự án Mương tưới tiêu HM Tuyến mương từ Kênh N15 (Nhà ông Quyền) đi cống Nổ cầu thôn Khang Thọ Hưng: Dự kiến tổng mức đầu tư 1,95 tỷ đồng. Bao gồm nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

- Dự án xây dựng tuyến Mương tưới khu vực đồng thừ kẹp đường bê tông mới (Thôn Phú Thịnh): Dự kiến tổng mức đầu tư 0,2 tỷ đồng. Bao gồm nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

- Dự án xây dựng tuyến Mương tưới từ đồng trọn (Thôn Phúc Lộc) đi đồng trọn (Thôn Khang Thọ Hưng): Dự kiến tổng mức đầu tư 0,3 tỷ đồng. Bao gồm nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

- Hạ tầng quy hoạch điểm dân cư Bãi chén : Dự kiến tổng mức đầu tư 6 tỷ đồng. Bao gồm nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

- Dự án via hè dọc QL 10: Dự kiến tổng mức đầu tư 8,5 tỷ đồng. Bao gồm nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

- Dự án Nhà thờ mẹ Việt Nam anh hùng liệt sỹ: Dự kiến tổng mức đầu tư 5 tỷ đồng. Bao gồm nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

- Dự án mở rộng đường giao thông, kẹp mương tưới từ đến đồng cỏ đi đồng mạ Mỹ Đà: Dự kiến tổng mức đầu tư 0,7 tỷ đồng. Bao gồm nguồn vốn cấp

quyền sử dụng đất và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

- Dự án hai cầu bê tông qua KN 18 khu vực Mỹ Đà: Dự kiến tổng mức đầu tư 0,1 tỷ đồng. Bao gồm nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

- Dự án Tuyến đường bê tông tè bến Đình đi đuôi leo thôn nội tý: Dự kiến tổng mức đầu tư 0,8 tỷ đồng. Bao gồm nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

- Dự án Tuyến đường từ quán com quê đi đồng khoai xuân thôn Mỹ Đà: Dự kiến tổng mức đầu tư 4,5 tỷ đồng. Bao gồm nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

- Dự án Nâng cấp đài truyền thanh: Dự kiến tổng mức đầu tư 0,2 tỷ đồng. Bao gồm nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

- Dự án đầu tư đường điện chiếu sáng công cộng thực hiện KH 99 của UBND huyện: Dự kiến tổng mức đầu tư 0,5 tỷ đồng. Bao gồm nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

- Dự án nâng cấp, cải tạo tuyến đường từ cống Đồng Bản đi cồn Mý: Dự kiến tổng mức đầu tư 1,2 tỷ đồng. Bao gồm nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

2.2 Giai đoạn 2023 -2025 đầu tư xây dựng các công trình sau:

- Dự án nâng cấp, cải tạo tuyến đường, xây dựng mương kèp từ cống Đồng Đản đi ao cá: Dự kiến tổng mức đầu tư 1,4 tỷ đồng. Bao gồm nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

- Hạ tầng quy hoạch điểm dân cư Bái Trước : Dự kiến tổng mức đầu tư 1,5 tỷ đồng. Bao gồm nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

- Hạ tầng quy hoạch điểm dân cư Nỏ cầu, Dõng Năm, Mã vào Thôn Khang Thọ Hưng : Dự kiến tổng mức đầu tư 2 tỷ đồng. Bao gồm nguồn vốn cấp quyền sử dụng đất và nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

3. Tổ chức thực hiện:

3.1 Đối với CC KTNS: Chủ trì, phối hợp với các ngành, các cán bộ, công chức chuyên môn có liên quan lập dự toán ngân sách hàng năm phân bổ cho từng công trình.

Tham mưu cho UBND xã trong việc tận thu ngân sách, quản lý tốt công tác thu - chi tạo nguồn đầu tư cho XD CB; phối hợp cùng công chức ĐC XD- TNMT trong việc lập dự toán công trình.

3.2 Đối với CC ĐC XD- TNMT: Phối kết hợp cùng công chức kế toán trong việc khảo sát, lập dự toán công trình. Tham mưu giúp UBND xã trong việc giám sát, quản lý XD CB đúng luật.

3.3 Đề nghị các đoàn thể tăng cường công tác động viên, tuyên truyền các đoàn viên hoặc thành viên của đoàn thể mình trong việc vận động đóng góp bằng

ngày công, tiền của trong việc xây dựng các công trình phúc lợi góp phần xây dựng thành công nông thôn mới nâng cao vào năm 2025.

3.4 Đề nghị TTHĐND xem xét và quyết nghị dự toán các công trình làm cơ sở để UBND xã triển khai thực hiện đúng quy trình.

3.5 Đài truyền thanh: Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong công tác XD CB.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2015 - 2020, kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021 – 2025 xã Hoàng Đức./.

Nơi nhận:

- Phòng TC- KH (b/c);
- TTĐU - HĐND xã (c/đ);
- Trưởng các ngành, ĐT xã;
- UBND xã, thôn trưởng(t/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đình Bằng

-